海の研究 (Oceanography in Japan), 19 (5), 255 – 261, 2010

学 会 記 事

第 19 巻 第 5 号 2010年

———————————————————————————————————

目 次

1. 議事録 255

1.1. 2010年度 第 2回幹事会議事録 . . . . . . . . 255

2. 2009年度決算報告，2010年度予算 257

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

1. 議事録

1.1. 2010年度 第 2回幹事会議事録

日 時 2010年 5月 24日 (月)

場 所 毎日コミュニケーションズ マイナビルーム 9F–E

出席者 小池会長，花輪副会長，川合，河宮，才野，島田，

濱崎，道田，安田，山尾各幹事，事務局毎日学術

フォーラム（出戸，平坂）

1. 　議事録（案）確認

2010年度第１回幹事会，2010年度春季評議員会，2010

年度通常総会の議事録を確認した。

2. 審議事項

1) 入退会について（会長，事務局）

入退会 (2010年 2月, 3月)を承認した。入会 2名，

退会 122名，2010年 3月末現在の会員数 1,858名。

2) シンポジウムの後援・協賛等について（事務局）

シンポジウム，講演会への後援もしくは協賛４件

を承認した。

3) 庶務：募集・推薦等の依頼（報告事項）

研究助成への推薦依頼，各種学術賞への推薦依頼

等について報告があった。

4) 会費 3年未納者について

2010年 5月 14日時点において，2年以上会費を

納めていない会員のリストを承認した。該当者は

2011 年 3 月時点で未納である場合，自動退会と

なる。

5) 2010 年度海洋未来技術研究会による渡航援助者

について（道田幹事）

資料に基づき渡航援助採択案について説明があり，

案のとおり採択された。

6) 「海の研究」投稿規定他について（会長，副会長）

「海の研究」投稿規定修正案について，修辞的な

文言修正を行った上で承認した。編集委員 2名の

退任を承認した。「海の研究」への DOI付与（有

料）について引き続き検討することとなった。

7) 諫早湾干拓事業における長期開門調査に関わる提

言検討WGの設置について（河宮幹事）

WGの設置及び海洋環境問題委員会鈴村委員長を

主査とすることを承認した。WGメンバーについ

て継続審議することとなった。

8) 2010年度選挙の予定について（濱崎幹事）

「海の研究」の電子化に際して，例年，「海の研究」

に掲載していた選挙公示を，JOに併せて会員宛

発送することを承認した。

9) その他

日本学術会議における大型研究計画 (案) への対

応を検討するWG を花輪副会長の下に設置する

案が提案され，承認された。WGにおける議論は

幹事会に逐次報告される。

Springer Japanとの間で協議を行っている JOの

ジャーナル出版契約書（案）について，JO才野

編集委員長より協議の状況及び契約書案の内容に

ついて説明がなされた後，契約書案について検討

を行い，Springer Japanとの協議を継続すること

を承認した。

3. 報告事項

1) 副会長

日本学術会議における大型研究計画立案の進捗状

256 学 会 記 事

況及び地球惑星科学連合等における対応検討状況

について報告された。

2) 編集（JO才野編集委員長）

JO 論文受付状況，刊行状況について報告があっ

た。JPGU における Springer Japan による JO

宣伝の実施状況について報告があった。

3) 広報（川合幹事）

賞推薦の状況について報告があった。

4) 教育問題研究会（島田幹事）

研究部会から研究会及び委員会への移行状況につ

いて報告があった。

5) 日本地球惑星科学連合（川合幹事）

2010 年度大会の開催状況，各種委員会における

取組の状況等について報告があった。

6) 海洋未来技術研究会（道田幹事）

宇田賞副賞の寄付を来年度からとりやめたいとの

会からの申し出があり，とりやめる方向で検討し

ていることが報告された。

次回 (2010年度第 3回)幹事会は，2010年 7月 23日 (金)

毎日コミュニケーションズ マイナビルーム 9F–Eにて開催

予定。

海の研究 第 19 巻 第 5 号 257

2. 2009年度決算報告，2010年度予算

日本海洋学会 2009年度決算報告 (2009年 4月 1日～2010年 3月 31日)

収入の部 単位：円

科　　目 予算額 (A) 決算額 (B) 差引額 (B) - (A) 摘　　要

1.会費収入 21,274,500 20,108,269 −1,166,231 会費納入者数/納入率

　　通常会員会費 16,866,300 15,687,794 −1,178,506 1,376人/ 89.8%

　　通常会員会費 (シニア) 668,800 446,000 −222,800 56人/ 93.3%

　　学生会員会費 923,400 1,092,000 168,600 182人/ 91.9%

　　賛助会員会費 880,000 800,000 −80,000 20人/ 86.9%

　　団体会員会費 1,752,000 1,511,475 −240,525 63人/ 85.1%

　　特別会員会費 84,000 69,000 −15,000 23人/ 176%

　　終身会員会費 100,000 502,000 402,000 11人

2.事業収入 11,136,000 12,734,733 1,598,733

　　広告収入 1,000,000 611,870 −388,130

　　会誌売上収入 1,316,000 1,848,600 532,600

　　刊行物売上収入 70,000 38,500 −31,500

　　 JOページチャージ 4,050,000 4,560,457 510,457

　　 JOカラーページ代 1,400,000 1,805,750 405,750

　　 JO海外販売分 2,300,000 2,304,000 4,000

　　 JO別刷等収入 1,000,000 1,565,556 565,556 別刷・発送梱包費含む

3.積立金 855,000 460,075 −394,925

　　名簿準備金 0 0 0

　　環境科学研究助成 855,000 460,075 −394,925 積立金より

4.雑収入 418,000 383,696 −34,304

　　受入利息 18,000 42,379 24,379

　　その他 400,000 341,317 −58,683 許諾抄録利用料

5.寄附金 1,000,000 1,400,000 400,000

　　海洋未来技術研究会 600,000 600,000 0

　　日本海洋科学振興財団 200,000 200,000 0

　　海ロマン 21 200,000 200,000 0

　　大会実行委員会 0 400,000 400,000 2009年春季大会より

6.学会基本金からの一時繰入 0 0 0

　　　小　計 34,683,500 35,086,773 403,273

前期繰越金 4,349,605 4,349,605 0

　　　合　計 39,033,105 39,436,378 403,273

258 学 会 記 事

　　 支出の部 単位：円

科　　目 予算額 (A) 決算額 (B) 差引額 (B) - (A) 摘　　要

1.管理費 10,155,000 9,268,301 −886,699

　　業務委託費 7,200,000 6,903,235 −296,765 2009年 2月～2010年 1月分 (12ヶ月分)

　　賃　金 100,000 0 −100,000

　　会議費 355,000 360,995 5,995

　　旅費交通費 1,000,000 457,440 −542,560

　　通信運搬費 650,000 671,294 21,294 HP維持費を含む

　　消耗品費 250,000 295,807 45,807

　　雑　費 600,000 579,530 −20,470

2.事業費 24,925,000 24,032,955 −892,045

　　大会開催費 800,000 800,000 0

　　大会プログラム等 200,000 0 −200,000

　　海洋環境問題委員会費 300,000 300,000 0

　　教育問題研究部会 100,000 100,000 0

　　 JO発行経費 15,000,000 15,048,500 48,500 直接出版 9,380,000円

　　 英文校閲 2,206,500

　　 別刷制作費 3,012,000

　　 編集補助 450,000

　　 6回分，英文校閲費を含む

　　海の研究発行経費 4,300,000 3,433,721 −866,279 6回分，編集委員会費を含む

　　会誌送料 2,000,000 2,132,687 132,687

　　会員名簿印刷費 240,000 320,333 80,333

　　広告印刷費 110,000 86,950 −23,050

　　送金手数料 55,000 51,870 −3,130

　　学会賞金 800,000 800,000 0

　　メダル制作費 10,000 4,284 −5,716

　　渡航費 400,000 423,000 23,000

　　渡航費次年度繰越金 0 77,000 77,000 2010年度へ繰越

　　環境科学研究助成金 600,000 444,610 −155,390

　　その他 10,000 10,000 0 地球惑星科学連合会費

3.積立金 1,600,000 1,600,000 0

　基本金戻し入れ 0 0 0

　電子ジャーナル化準備等 1,000,000 1,000,000 0 普通預金の中で積立

　名簿積立金 600,000 600,000 0 普通預金の中で積立

4.予備費 2,353,105 0 −2,353,105

　　　小　計 39,033,105 34,901,256 −4,131,849

次期繰越金 0 4,535,122 4,535,122

　　　合　計 39,033,105 39,436,378 403,273

海の研究 第 19 巻 第 5 号 259

賃借対照表 (2010年 3月 31日現在)

　 単位：円

借方 貸方

科目 金額 科目 金額

流動資産 19,873,660 流動負債 187,000

　　預け金 0 　　未払金 77,000

　　現金 　 0 　　前受会費 110,000

　　普通預金 13,972,162 　　前受金 0

　　定期預金 5,010,000 　　仮受金 0

　　未収入金 491,498 正味財産 32,986,660

　　前払費用 400,000 　　学会基本金 13,300,000

固定資産 13,300,000 　　別途積立金 14,551,538

　　定期預金 13,300,000 　　名簿準備金 600,000

　　貸付信託 0 　　次期繰越金 4,535,122

　　　 (前期繰越金) (4,349,605)

　　　 (当期繰越金) (1,785,517)

　　合計 33,173,660 　　合計 33,173,660

財産目録 (2010年 3月 31日現在)
単位：円

資産の部 負債の部

科目 摘要 金額 科目 摘要 金額

流動資産 19,873,660 流動負債 187,000

　　預け金 0 　　未払金 77,000

　　現金 0 　　前受会費 110,000

　　普通預金 (仮)宇野木基金 4,541,538円を含む 13,972,162 　　前受金 0

　　未収入金 491,498 　　借受金 0

　　定期預金 (仮)宇野木基金定期 5,010,000

　　前払費用 400,000

2.固定資産 13,300,000

　　定期預金 学会基本金 13,300,000

　　貸付信託 0

　　合計 33,173,660 　　合計 187,000

基本財産
単位：円

会計区分 前年度繰越金 収入 支出 収支差引次年度繰越金

学会基本金 13,300,000 0 0 13,300,000

別途積立金 14,000,000 1,011,613 460,075 14,551,538

名簿積立金 0 600,000 0 600,000

＊別途積立金は (仮) 宇野木基金 9,551,538 円と電子ジャーナル化準備金 5,000,000 円を含む

260 学 会 記 事

日本海洋学会 2010年度予算

収入の部 単位：円

2009年度 2010年度 差引増減額

科　目 予算額 予算額 備　考

(A) (B) (B) - (A)

1. 会費収入 21,274,500 20,468,550 −805,950 年会費×会員数 (納入率)

　　通常会員会費 16,866,300 15,998,950 −867,350 11,000× 1,531 ( 95%)

　　通常会員会費 (シニア) 668,800 456,000 −212,800 8,000× 60 ( 95%)

　　学生会員会費 923,400 1,128,600 205,200 6,000× 198 ( 95%)

　　賛助会員会費 880,000 920,000 40,000 40,000× 23 (100%)

　　団体会員会費 1,752,000 1,776,000 24,000 24,000× 74 (100%)

　　特別会員会費 84,000 39,000 −45,000 3,000× 13 (100%)

　　終身会員会費 100,000 150,000 50,000 50,000× 3名希望者のみ

2. 事業収入 11,136,000 11,308,500 172,500

　　広告収入 1,000,000 0 −1,000,000

　　会誌売上収入 1,316,000 1,170,000 −146,000 JO: 20,000× 24=480,000

海の研究: 9,000× 20=180,000

セット: 25,000× 20=500,000

バックナンバー: 10,000

　　刊行物売上収入 70,000 38,500 −31,500 名簿: 5,000× 0=0

要旨集: 3,500× 11=38,500

　　 JOページチャージ 4,050,000 4,500,000 450,000 単価 (@1p): 5,000 900 p 回収率 90%

　　 JOカラーページ代 1,400,000 1,800,000 400,000

　　 JO海外販売 2,300,000 2,300,000 0

　　 JO別刷 1,000,000 1,500,000 500,000

3. 積立金 855,000 1,765,000 910,000

　　名簿準備金 0 600,000 600,000

　　環境科学研究助成 855,000 1,165,000 310,000 積立金より (助成金 2件 60万，環境科学副賞 10万，

メダル製作費含む)

4. 雑収入 418,000 390,000 −28,000

　　受入利息 18,000 40,000 22,000 学会基本金利息

　　その他 400,000 350,000 −50,000 許諾抄録利用料

5. 寄付金 1,000,000 900,000 −100,000

　　寄付金 1,000,000 900,000 −100,000 海洋未来技術研究会: 600,000

日本海洋科学振興財団:200,000

海ロマン 21: 100,000

　　　小　計 34,683,500 34,832,050 148,550

6. 前年度繰越金 4,349,605 4,623,735 274,130

　　　合　計 39,033,105 39,455,785 422,680

海の研究 第 19 巻 第 5 号 261

支出の部 単位：円

2009年度 2010年度

科　目 予算額 予算額 差引増減額 備　考

(A) (B) (B) - (A)

1. 管理費 10,155,000 10,500,000 345,000

　　業務管理費 7,200,000 7,000,000 −200,000

　　賃　金 100,000 100,000 0 臨時雇用

　　会議費 355,000 360,000 5,000 評議員会，賞委員会他

　　旅費交通費 1,000,000 1,000,000 0 諸会合旅費

　　通信運搬費 650,000 1,000,000 350,000 総会，通常郵便料,選挙関連通信費, HP維持費含む

　　消耗品費 250,000 440,000 190,000 コピー（選挙関連費用含む），封筒他

　　雑　費 600,000 600,000 0 入金手数料

2. 事業費 24,925,000 25,397,000 472,000

　　大会開催費 800,000 800,000 0 春・秋開催

　　大会プログラム等 200,000 0 −200,000 プログラム・参加申込用紙

　　海洋環境問題委員会 300,000 300,000 0

　　教育問題研究部会 100,000 100,000 0

　　 JO発行経費 15,000,000 15,000,000 0 直接出版: 9,000,000 英文校閲:2,500,000

別刷り作成・カラーページ等: 3,050,000

編集補助:450,000

　　海の研究発行経費 4,300,000 3,540,000 −760,000

　　会誌送料 2,000,000 1,450,000 −550,000

　　会員名簿発行費 240,000 1,360,000 1,120,000

　　広告印刷費 110,000 0 −110,000 海の研究広告印刷費

　　送金手数料 55,000 55,000 0

　　学会賞金 800,000 900,000 100,000

　　メダル製作費 10,000 805,000 795,000 受賞者名刻印, 学会・岡田・日高論文・環境科学賞

各メダル 10個製作費

　　渡航費 400,000 477,000 77,000 海洋未来技術研究会の援助による事業,

2009年度繰越金含む

　　環境科学研究助成金 600,000 600,000 0 2件

　　その他 10,000 10,000 0 地球惑星科学連合会員費

3.積立金 1,600,000 2,000,000 400,000

　　基本金組入 0 1,000,000 1,000,000

　　電子ジャーナル化準備等 1,000,000 1,000,000 0

　　名簿積立金 600,000 0 −600,000

　　　小　計 36,680,000 37,897,000 1,217,000

4.予備費 2,353,105 1,558,785 −794,320

　　　 合　計 39,033,105 39,455,785 422,680